



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

b) Concentração dos principais devedores:

| | 31.12.2018 | % Carteira | 31.12.2017 | % Carteira |
|-----------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| 10 maiores devedores | 987.613 | 33,1 | 1.169.604 | 36,9 |
| 50 maiores devedores | 601.071 | 20,2 | 698.056 | 22,1 |
| 100 maiores devedores | 273.440 | 9,2 | 237.759 | 7,5 |
| Demais devedores | 1.118.947 | 37,5 | 1.062.071 | 33,5 |
| Total | 2.981.071 | 100,0 | 3.167.490 | 100,0 |

Estes créditos apresentam o perfil especificado a seguir e são classificados de acordo com o critério de vencimento de parcelas, os valores de outros créditos não são considerados no quadro:

c) Operações a vencer

| | Até 30 dias | 31 - 60 dias | 61 - 90 dias | 91 - 180 dias | 181 - 360 dias | acima de 360 dias | Total da carteira |
|-------------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|
| AA | 3.414 | 7.787 | 3.247 | 30.700 | 55.455 | 155.939 | 256.542 |
| A | 36.529 | 43.585 | 23.219 | 188.707 | 247.120 | 499.178 | 1.038.338 |
| B | 16.172 | 20.365 | 81.146 | 105.594 | 130.780 | 454.226 | 808.283 |
| C | 11.358 | 30.549 | 23.217 | 24.697 | 78.920 | 304.213 | 472.954 |
| D | 1.994 | 2.342 | 3.592 | 4.385 | 6.351 | 18.800 | 37.464 |
| E | 8.276 | 1.936 | 1.769 | 5.079 | 6.302 | 126.660 | 150.022 |
| F | 365 | 352 | 168 | 448 | 1.151 | 4.552 | 7.036 |
| G | 120 | 835 | 151 | 423 | 4.941 | 10.795 | 17.265 |
| H | 2.128 | 821 | 417 | 3.237 | 2.662 | 43.079 | 52.344 |
| Total 31.12.2018 | 80.356 | 108.572 | 136.926 | 363.270 | 533.682 | 1.617.442 | 2.840.248 |
| Total 31.12.2017 | 1.095.356 | 387.229 | 78.582 | 483.232 | 613.489 | 327.268 | 2.985.156 |

d) Operações vencidas

| | Até 30 dias | 31 - 60 dias | 61 - 90 dias | 91 - 180 dias | 181 - 360 dias | acima de 360 dias | Total da carteira |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|-------------------|-------------------|
| B | 1.052 | 164 | 128 | 350 | 830 | 864 | 3.388 |
| C | 4.481 | 3.996 | 540 | 976 | 2.207 | 5.110 | 17.310 |
| D | 1.472 | 2.073 | 2.171 | 1.942 | 2.925 | 4.477 | 15.060 |
| E | 798 | 704 | 530 | 1.963 | 1.736 | 2.954 | 8.685 |
| F | 374 | 409 | 428 | 1.565 | 1.296 | 2.370 | 6.442 |
| G | 477 | 416 | 454 | 1.555 | 1.250 | 2.600 | 6.752 |
| H | 3.879 | 5.679 | 3.340 | 16.909 | 25.368 | 28.011 | 83.186 |
| Total 31.12.2018 | 12.533 | 13.441 | 7.591 | 25.260 | 35.612 | 46.386 | 140.823 |
| Total 31.12.2017 | 29.862 | 21.293 | 13.584 | 56.841 | 49.882 | 10.872 | 182.334 |

e) Composição das operações de crédito e da provisão para créditos de liquidação duvidosa

A classificação da carteira de operações de crédito e outros créditos e a provisão para operações de crédito, estão demonstradas nos nove níveis de risco, conforme a seguir:

| | AA | A | B | C | D | E | F | G | H | TOTAL |
|-----------------------------|----------------|------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|------------------|
| 31.12.2018 | | | | | | | | | | |
| Setor privado | 240.435 | 1.038.339 | 761.036 | 490.265 | 52.524 | 158.708 | 13.360 | 24.015 | 135.531 | 2.914.213 |
| Rural | 79.582 | 625.009 | 199.506 | 114.937 | 28.261 | 8.933 | 7.077 | 17.671 | 39.206 | 1.120.183 |
| Indústria | 116.637 | 62.168 | 258.630 | 235.609 | 1.895 | 124.796 | 1.046 | 21 | 13.709 | 814.511 |
| Comércio | 11.835 | 131.292 | 164.023 | 84.688 | 14.152 | 17.954 | 2.195 | 4.471 | 60.286 | 490.896 |
| Pessoas físicas | 2.598 | 106.303 | 36.788 | 47.278 | 7.642 | 6.794 | 1.745 | 1.676 | 8.654 | 219.447 |
| Serviços | 29.783 | 113.567 | 100.204 | 7.753 | 574 | 231 | 1.297 | 176 | 13.676 | 267.261 |
| Intermediários financeiros | 0 | 0 | 1.885 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.885 |
| Setor público | 16.106 | 0 | 50.634 | 0 | 0 | 0 | 118 | 0 | 0 | 66.858 |
| Total da carteira | 256.541 | 1.038.339 | 811.670 | 490.265 | 52.524 | 158.708 | 13.478 | 24.015 | 135.531 | 2.981.071 |
| Percentual requerido | 0 | 0,5 | 1 | 3 | 10 | 30 | 50 | 70 | 100 | |
| Prov. requerida/constituída | 0 | (5.192) | (8.117) | (14.708) | (5.252) | (47.614) | (6.739) | (16.811) | (135.530) | (239.961) |
| 31.12.2017 | | | | | | | | | | |
| Total da carteira | 517 | 1.131.667 | 1.020.227 | 136.916 | 47.054 | 149.044 | 17.365 | 32.710 | 115.502 | 3.167.490 |
| Prov. requerida/constituída | - | (5.658) | (10.202) | (4.107) | (4.705) | (44.713) | (8.683) | (22.897) | (115.502) | (216.467) |

A Resolução CMN nº 2.682/1999, em seu art. 6º, determina o nível mínimo de provisão que as Instituições Financeiras (IF) devem constituir para fazer frente a prováveis perdas decorrentes do não cumprimento das obrigações financeiras por parte do tomador do crédito.

f) Movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa

A provisão para operações de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentação:

| | Exercício/2018 | Exercício/2017 |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| Saldo no início do período | (216.467) | (202.205) |
| Provisões constituídas | (138.384) | (220.102) |
| Valores baixados para prejuízo | 114.885 | 205.791 |
| Reversões | 5 | 49 |
| Saldo no final do período | (239.961) | (216.467) |